

四川科新机电股份有限公司

二〇二三年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

公司 2023 年度财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并于 2024 年 3 月 28 日出具了 XYZH/2024CDAA1B0032 号标准无保留意见的审计报告。注册会计师的审计意见是：科新机电公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了科新机电公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、本年度合并范围及变更情况

2023 年度，公司合并报表范围为：

- 1、四川科新机电股份有限公司（母公司）
- 2、四川科新能源环保科技有限公司（全资子公司）
- 3、科新重装（宁夏）化工设备有限公司（全资子公司）

三、报告期内公司总体经营情况

2023 年公司实现营业总收入 149,682.60 万元，较去年同期 107,539.53 万元上升 39.19%。

2023 年实现营业利润 19,497.86 万元，较去年同期 13,929.88 万元上升 39.97%；实现利润总额 19,125.86 万元，较去年同期 13,980.03 万元上升 36.81%。

2023 年实现归属于上市公司股东的净利润 16,350.97 万元，较去年同期 12,122.56 万元上升 34.88%。实现归属于上市公司股东的扣除非经营性损益后的净利润为 16,141.42 万元，较去年同期 11,063.86 万元上升 45.89%。

报告期内，对经营业绩产生较大影响的主要原因如下：

1、报告期内，从效率方面，公司进一步挖掘精益生产潜能，增强生产能力优势；从质量方面，持续开展产品品质过硬力建设；加强科技创新、产品结构优化，推进绿色和数智化扩容，打造差异化竞争势力；持续加强与上下游企业的交流与合作，全力满足广大客户的价值需求；在推进传统能源清洁化、规模化和低碳化、新能源、新化工、新材料等领域高端装备市场中不断深耕、积极开拓，核心反应器、高端换

热器、专利设备等相关新订单需求增长，扩大了优势产品在国内市场的影响力，新领域新市场的开发不断取得成效，坚实推进公司长期价值成长。

2、本报告期，营业收入与上年同期相比增加42,143.07万元，增长率39.19%，在毛利率及期间费用水平与去年同期总体相同的情况下，由于收入的增长促使归属于上市公司股东的净利润进一步增长。。

3、报告期内，非经常性损益对归属于上市公司股东的净利润的影响金额为209.55万元。

报告期内主要会计数据如下表所示：

	2023年	2022年	本年比上年 增减	2021年
营业收入（元）	1,496,826,000.50	1,075,395,296.90	39.19%	948,136,951.63
营业成本（元）	1,146,072,837.69	816,417,254.41	40.38%	734,428,457.91
营业利润（元）	194,978,617.26	139,298,778.77	39.97%	108,463,354.36
利润总额（元）	191,258,573.29	139,800,339.58	36.81%	107,935,545.75
归属于上市公司普通股 股东的净利润（元）	163,509,713.99	121,225,599.39	34.88%	93,466,719.72
归属于上市公司普通股 股东的扣除非经常性损 益后的净利润（元）	161,414,186.19	110,638,638.97	45.89%	90,428,983.23
经营活动产生的现金流 量净额（元）	10,354,961.95	70,181,555.47	-85.25%	60,267,192.04
基本每股收益（元/股）	0.6127	0.5234	17.06%	0.4036
稀释每股收益（元/股）	0.6127	0.5234	17.06%	0.4036
加权平均净资产收益率	11.98%	15.33%	-3.35%	13.44%
扣除非经常性损益后的 加权平均净资产收益率	11.83%	13.99%	-2.16%	13.00%
	2023年	2022年	本年比上年 增减	2021年
期末总股本（股）	273,923,271.00	231,599,000.00	18.27%	231,599,000.00
资产总额（元）	2,385,504,474.91	1,817,840,586.20	31.23%	1,388,553,252.33
负债总额（元）	862,552,178.39	970,592,609.02	-11.13%	641,333,164.10
归属于上市公司普通股 股东的所有者权益（元）	1,522,952,296.52	847,247,977.18	79.75%	738,471,768.51



归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	5.5598	3.6583	51.98%	3.1886
资产负债率	36.16%	53.39%	-17.23%	46.19%

四、公司财务状况

1、资产构成状况

单位：万元

项 目	年末余额	年初余额	变动额	变动幅度
货币资金	14,655.04	22,414.77	-7,759.73	-34.62%
交易性金融资产	49,500.00	0.00	49,500.00	-
应收票据	890.84	792.01	98.83	12.48%
应收账款	33,779.95	31,646.69	2,133.26	6.74%
应收款项融资	4,702.18	4,165.26	536.92	12.89%
预付款项	7,507.24	10,262.83	-2,755.59	-26.85%
其他应收款	1,404.04	1,302.30	101.74	7.81%
存货	61,433.78	61,260.68	173.10	0.28%
合同资产	23,433.11	21,038.93	2,394.18	11.38%
其他流动资产	489.00	245.76	243.24	98.97%
流动资产合计	197,795.18	153,129.20	44,665.98	29.17%
其他权益工具投资	0.00	68.11	-68.11	-100.00%
长期股权投资	335.90	388.52	-52.62	-13.54%
固定资产	19,845.08	17,746.65	2,098.43	11.82%
在建工程	2,119.72	160.79	1,958.93	1218.32%
无形资产	2,821.09	1,940.30	880.79	45.39%
递延所得税资产	2,138.48	1,782.67	355.81	19.96%
其他非流动资产	13,495.00	6,567.81	6,927.19	105.47%
非流动资产合计	40,755.27	28,654.85	12,100.42	42.23%
资产总计	238,550.45	181,784.06	56,766.39	31.23%

报告期末，公司总资产为 238,550.45 万元，同比增加 56,766.39 万元，增加比率 31.23%。其中：流动资产增加 44,665.98 万元，非流动资产增加 12,100.42 万元，

反映资产结构中流动性增强，年末资产负债率为 36.16%，同比下降 17.23%，公司资产结构仍处于合理的水平。报告期末，公司重要资产变动的主要原因如下：

(1) 报告期末，公司货币资金比年初减少 7,759.73 万元，减少比率 34.62%，主要系公司本年末将闲置资金用于购买银行理财产品所致。

(2) 报告期末，公司交易性金融资产比年初增加 49,500.00 万元，主要系本公司本年购买银行理财产品增加所致。

(3) 报告期末，公司其他流动资产比年初增加 243.24 万元，增加比率 98.97%，主要系本公司本年预付的合同取得成本（销售佣金）增加所致。

(4) 报告期末，公司其他权益工具投资比年初减少 68.11 万元，本公司于 2023 年 9 月 27 日与四川泸天化绿源醇业有限责任公司的控股股东四川泸天化股份有限公司签订了股权转让协议，约定本公司将持有四川泸天化绿源醇业有限责任公司的 1.54% 股权转让给四川泸天化股份有限公司，股权转让款的价格为 68.11 万元。四川泸天化绿源醇业有限责任公司已于 2023 年 11 月 22 日办理了工商变更登记。

(5) 报告期末，公司在建工程比年初增加 1,958.93 万元，增加比率 1218.32%，主要原因系公司募投项目正在持续建设中。

(6) 报告期末，公司无形资产比年初增加 880.79 万元，增加比率 45.39%，主要原因系公司于 2023 年 5 月购买了一宗新的土地所致。

(7) 报告期末，公司其他非流动资产比年初增加 6,927.19 万元，增加比率 105.47%，主要原因系合同资产根据财务报表流动性，将收款权利预计发生在 1 年以上的重分类至“其他非流动资产”列示，本年收款权利预计发生在一年以上的合同资产增加所致。

2、负债构成情况

单位：万元

项 目	年末余额	年初余额	变动额	变动幅度
应付票据	7,668.91	12,145.94	-4,477.03	-36.86%
应付账款	14,979.72	17,460.93	-2,481.21	-14.21%
合同负债	56,469.64	59,481.40	-3,011.76	-5.06%
应付职工薪酬	2,654.53	2,515.06	139.47	5.55%
应交税费	2,514.40	936.39	1,578.01	168.52%
其他应付款	401.18	480.16	-78.98	-16.45%

其他流动负债	1,286.66	3,746.16	-2,459.50	-65.65%
流动负债合计	85,975.04	96,766.02	-10,790.98	-11.15%
递延收益	280.18	293.24	-13.06	-4.45%
非流动负债合计	280.18	293.24	-13.06	-4.45%
负 债 合 计	86,255.22	97,059.26	-10,804.04	-11.13%

报告期末，公司负债总额为 86,255.22 元，同比减少 10,804.04 4 万元，减少比率 11.13%。其中：流动负债为 85,975.04 万元，同比减少 10,790.98 万元，减少比率 11.15%。负债各项目大幅度变动的主要原因如下：

(1) 报告期末，公司应付票据比年初减少 4,477.03 万元，减少比率 36.86%，主要原因系公司本年收到了向特定对象发行股票的募集资金，补充流动资金，减少使用应付票据支付货款所致。

(2) 报告期末，公司应交税费比年初增加 1,578.01 万元，增加比率 168.52%，主要原因系本年业务规模扩大，营业收入与经营利润增加，应交增值税及附加税费、企业所得税增加所致。

(2) 报告期末，公司其他流动负债比年初减少 2,459.50 万元，减少比率 65.65%，主要原因系根据销售合同约定的收款进度预收部分货款时开具了增值税专用发票，待转销项税额随之减少所致。

3、所有者权益构成

单位：万元

项 目	年末余额	年初余额	变动额	变动幅度
股本	27,392.33	23,159.90	4,232.43	18.27%
资本公积	76,318.41	23,968.83	52,349.58	218.41%
专项储备	185.44	69.52	115.92	166.74%
盈余公积	6,383.44	4,807.96	1,575.48	32.77%
未分配利润	42,015.62	32,718.59	9,297.03	28.42%
归属于母公司股东权益合计	152,295.23	84,724.80	67,570.43	79.75%
股东权益合计	152,295.23	84,724.80	67,570.43	79.75%

(1) 报告期末，公司资本公积比年初增加 52,349.58 万元，增加比率 218.41%，主要原因系公司向特定对象发行人民币普通股（A 股）42,324,271.00 股，募集资金总额为人民币 580,688,998.12 元，扣除各项发行费用人民币 14,868,938.76 元（不

含增值税), 实际募集资金净额为人民币 565,820,059.36 元, 其中新增注册资本(股本)为人民币 42,324,271.00 元, 增加资本公积为人民币 523,495,788.36 元。

(2) 报告期末, 专项储备较年初增加 115.92 万元, 增加比率 166.74%, 主要原因系上年营业收入增加, 本年按照《企业安全生产费用提取和使用管理办法》(财资〔2022〕136 号) 的相关规定计提的安全生产费随之增加所致。

(3) 报告期末, 盈余公积较年初增加 1,575.48 万元, 增加比率 32.77%, 主要原因系公司本年经营盈利增加, 提取法定盈余公积增加所致。

五、公司经营成果情况

1、占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况:

单位: 万元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
高端过程装备制造业	145,685.35	112,524.63	22.76%	40.76%	42.13%	-0.74%
分产品						
其中: 石油炼化设备	44,582.31	35,797.86	19.70%	167.95%	150.36%	5.64%
新能源高端装备	40,928.57	31,145.16	23.90%	-13.25%	-10.85%	-2.05%
煤化工设备	5,364.36	4,508.49	15.95%	31.15%	21.13%	6.96%
天然气化工设备	47,282.89	35,517.27	24.88%	46.41%	50.58%	-2.08%
油气装备	7,514.85	5,552.85	26.11%	135.41%	114.92%	7.04%
其他设备	12.36	3.00	75.72%	-87.52%	-93.08%	19.52%
分地区						
国内	144,925.55	112,000.84	22.61%	40.03%	41.47%	-0.78%
国外	759.79	523.79	31.06%	100%	100%	31.06%
分销售模式						
其中: 直接销售	145,685.35	112,524.63	22.76%	40.76%	42.13%	-0.74%
通过经销商销售						

报告期内, 公司占比 10%以上的主营业务收入还是以高端过程装备制造业为主, 制造业营业收入同比上升 40.76%。制造业平均毛利率为 22.76%, 与上期基本持平。

从本年度销售产品的结构来看，石油炼化设备、新能源高端装备、天然气化工设备的产品营业收入占高端过程装备制造业产品收入的 91.15%，是公司产品收入的主要来源和重要支撑。

2、期间损益变化情况

单位：万元

项目	2023 年度	2022 年度	变动额	变动幅度
税金及附加	1,197.61	606.93	590.68	97.32%
销售费用	2,709.24	1,710.60	998.64	58.38%
管理费用	5,995.15	5,096.11	899.04	17.64%
研发费用	4,639.27	3,268.27	1,371	41.95%
财务费用	-284.39	-19.90	-264.49	-1329.10%
信用减值损失	-1,357.87	-1,936.65	578.78	29.89%
资产减值损失	-1,040.52	152.78	1,193.3	781.06%
投资收益	322.21	145.22	176.99	121.88%
资产处置收益	17.68	-0.19	17.87	9405.26%
其他收益	737.93	332.92	405.01	121.65%
营业外收入	96.06	58.23	37.83	64.97%
营业外支出	468.06	8.07	459.99	5700.00%
所得税费用	2,774.89	1,895.22	879.67	46.42%

(1) 报告期内，公司税金及附加同比增加 590.68 万元，增加比率 97.32%，主要原因系本年销售规模扩大，缴纳的增值税额大幅增加，相应的增值税附加税费增加所致。

(2) 报告期内，公司销售费用同比增加 998.64 万元，增加比率 58.38%，主要原因系本年销售规模扩大，销售收入及毛利增加，经销费、职工薪酬及附加、业务招待费及差旅费增加所致。

(3) 报告期内，公司研发费用同比增加 1,371 万元，增加比率 41.95%，主要原因系近年来重点布局高端过程装备项目，研发材料价值较高以及研发项目难度较大，本年投入材料、技术、人力资源增加所致。

(4) 报告期内，公司财务费用同比减少 264.49 万元，减少比率 1329.10%，主要原因系本年利用暂时闲置募集资金取得的存款利息收入增加所致。

(5) 报告期内，公司资产减值损失同比增加 1,193.3 万元，增加比率 781.06%；主要原因系本年销售规模扩大，销售收入增加，合同资产增加，相应计提的减值准备增加所致。

(6) 报告期内，公司投资收益同比增加 176.99 万元，增加比率 121.88%，主要原因系利用闲置募集资金购买银行理财产品取得的收益增加所致。

(7) 报告期内，公司资产处置收益同比增加 17.87 万元，增加比率 9405.26%，主要原因系本年固定资产处置价格较高，取得的收益增加所致。

(8) 报告期内，公司其他收益同比增加 405.01 万元，增加比率 121.65%，主要原因系本年开始享受先进制造业企业增值税进项税额加计抵减所致。

(4) 报告期内，公司营业外收入同比增加 37.83 万元，增加比率 64.97%，主要原因系本年无法支付的应付账款转入营业外收入所致。

(5) 报告期内，公司营业外支出同比增加 459.99 万元，增加比率 5700.00%，主要系本年对外捐赠支出增加以及支付供应商人员工伤赔偿金所致。

3、利润完成情况

单位：万元

项 目	2023 年度	2022 年度	变动额	变动幅度
一、营业利润	19,497.86	13,929.88	5,568.0	39.97%
二、利润总额	19,125.86	13,980.03	5,145.8	36.81%
三、归属于母公司股东的净利润	16,350.97	12,122.56	4,228.4	34.88%

报告期内，公司营业利润、利润总额和归属于上市公司股东的净利润较去年同期均上升，主要原因详见本报告“三、报告期内公司总体经营情况”相关分析。

六、公司现金流量构成情况

单位：万元

项 目	2023 年度	2022 年度	变动额	变动幅度
经营活动现金流入小计	99,708.44	91,618.61	8,089.83	8.83%
经营活动现金流出小计	98,672.95	84,600.46	14,072.49	16.63%
一、经营活动产生的现金流量净额	1,035.50	7,018.16	-5,982.66	-85.25%
投资活动现金流入小计	211,221.36	10,182.60	201,038.76	1974.34%
投资活动现金流出小计	266,988.75	12,173.05	254,815.70	2093.28%
二、投资活动产生的现金流量净额	-55,767.39	-1,990.46	-53,776.93	-2701.73%

筹资活动现金流入小计	56,753.02		56,753.02	-
筹资活动现金流出小计	5,517.70	1,621.19	3,896.51	240.35%
三、筹资活动产生的现金流量净额	51,235.33	-1,621.19	52,856.52	3260.35%
四、现金及现金等价物净增加额	-3,496.53	3,406.69	-6,903.22	-202.64%

(1) 报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额同比减少 5,982.66 万元，减少比率 85.25%，主要原因是本年销售规模扩大，相关销售货款需分期回笼，垫资增大，购买商品、接收劳务支付的现金、支付给职工的现金以及支付的税费都同时增加所致。

(2) 报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额同比减少 53,776.93 万元，减少比率 2701.73%，主要原因是报告期内购买银行保本型理财产品增加所致。

(3) 报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额同比增加 52,856.52 万元，增加比率 3260.35%，主要原因系公司向特定对象发行股票，取得投资款增加所致。

(4) 因经营活动、投资活动和筹资活动现金流的变化，报告期内公司现金及现金等价物净增加额同比减少 6,903.22 万元，减少比率 202.64%。

七、公司主要财务指标情况

偿债能力	2023 年末	2022 年末	变动幅度
流动比率(倍)	2.3	1.58	45.57%
资产负债率(%)	36.16%	53.39%	-17.23%
营运能力	2023 年末	2022 年末	变动幅度
应收账款周转率(次/年)	2.72	2.19	24.20%
存货周转率(次/年)	1.87	1.61	16.15%
盈利能力	2023 年末	2022 年末	变动幅度
销售利润率(%)	10.92%	11.27%	-0.35%
基本每股收益(元/股)	0.6127	0.5234	17.06%
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.6048	0.4777	26.61%
加权平均净资产收益率(%)	11.98%	15.33%	-3.35%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	11.83%	13.99%	-2.16%

1、偿债能力分析

报告期末，公司流动比率同比增加 45.57%，流动比率增加主要由于报告期内向特定对象发行股票，取得募集资金增加所致。

报告期末，公司资产负债率为 36.16%，同比下降 17.23%，偿债能力进一步增强。

2、营运能力分析

报告期内，公司应收账款周转率上升 24.20%，主要原因系本报告期营业收入大幅度增加，合同资产和应收账款合计增长幅度小于营业收入增长幅度所致。

报告期内，存货周转率上长 16.15%，主要原因系本报告期营业收入大幅度增加相应营业成本增加，而存货总额与上期持平所致。

3、盈利能力分析

盈利能力分析详见本报告“三、报告期内公司总体经营情况”分析和“五、公司经营成果情况”分析。

2024 年，公司将在总结 2023 年工作经验和不足的基础上，认真分析宏观经济形势和内部经营环境因素，有序地开展 2024 年各项工作，力争公司业绩再上新台阶。

四川科新机电股份有限公司董事会

二〇二四年三月二十八日